

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 18/2023
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N° 01/2023
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CERRO NEGRO

1. **IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA:**

Razão Social: **MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA**
Nome Fantasia: **MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA**
Natureza Jurídica da Empresa: **Microempresa ME**
Endereço: **RUA ROQUETE PINTO Nº: 180 Bairro: São Miguel**
Município: **Lages** Estado: **Santa Catarina** País: **Brasil**
Telefones/Fax: DDD: **(49)99908-7005**
CEP: 88525-150
E-mail: **engenharia@matiasbrasil.com.br/compras@matiasbrasil.com.br**
site: **matiasbrasil.com.br**
CNPJ: **26.951.857/0001-80**
INSCRIÇÃO ESTADUAL: **ISENTO**
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: **115250**

2. **DADOS BANCÁRIOS:**

Banco - **UNICRED** Número da Agência: **1501**
Número da Conta Corrente: **59956-5**

3. **CONDIÇÕES DA PROPOSTA:**

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta dias).

4. **VALOR DA PROPOSTA:**

Material/Serviço	Valor total (R\$)	Valor por extenso
Preço Total da Mão de Obra	R\$ 25.500,00	Vinte e cinco mil e quinhentos reais
Preço Total dos Materiais	R\$ 102.244,27	Cento e dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais, com vinte e sete centavos.
Preço Total da Obra	R\$ 127.744,27	Cento e vinte e sete mil, setecentos e quarenta e quatro reais, com vinte e sete centavos.

4. DECLARAÇÃO:

Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estão inclusos todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais e trabalhistas e outros.

Lages-SC, 02 de Junho de 2023



Diego Rafael Brasil
DIRETOR DA MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELI
CPF nº 065.511.929-98
CI 4.139.605 – SSP – SC



Dados da Empresa:

Razão Social	MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA
CNPJ	26.951.857/0001-80
ENDEREÇO	RUA ROQUETE PINTO N.180, BAIRRO SÃO MIGUEL, LAGES-SC
CEP	88.525-150
FONES	(49)9908-7005
FAX	NÃO POSSUI
E-mail	engenharia@matiasbrasil.com.br
Site Internet	Não possui

Dados do Representante da Empresa:


NOME	DIEGO RAFAEL BRASIL
CARGO	DIRETOR
NACIONALIDADE	BRASILEIRO
ESTADO CIVIL	CASADO
PROFISSÃO	ENGENHEIRO
ENDEREÇO	RUA ROQUETTE PINTO N. 180, BAIRRO SÃO MIGUEL, LAGES - SC
CEP	88.525-150
FONE	(49)9908-7005
FAX	NÃO POSSUI
E-mail	engenharia@matiasbrasil.com.br
CARTEIRA DE IDENTIDADE	4.139.605
ORGÃO EXPEDIDOR	SSP/SC
CPF	065.511.929-98

Dados Bancários da Empresa

BANCO	UNICRED
AGÊNCIA	1501
CONTA	59956-5

Dados do Contato com a Empresa:

NOME	SEBASTIÃO CARLOS DE LIMA DIAS
CARGO	CONTADOR
ENDEREÇO	Rua João José Godinho, n. 1030
CEP	88.508-420
FONE	(49) 99916-6307
FAX	Não possui
E-mail	dimensaocontab@hotmail.com



Diego Rafael Brasil
DIRETOR DA MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELI
CPF nº 065.511.929-98 - CI 4.139.605 – SSP – SC

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: FECHAMENTO DE GRADE E REFORMA DO MURO CRECHE TREM DA ALEGRIA

Município: Cerro Negro - SC

End.: Centro-Cerro Negro- SC

CEP: 88585-000

fone: 49-32580000

DATA:


abr/23


Item	Cód.	Fonte	Descrição do Serviço	Unid.	Quant.	P. Unitário	P. Unitário c/ BDI		%
							25,00%	13,65%	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	4817	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2" M	m²	2,88	R\$ 269,50	R\$ 336,88	R\$ 970,20	0,69%
			FECHAMENTO EM GRADES				SubTotal:	R\$ 970,20	0,69%
2.1	42684	DEINFRA	Grades de ferro p/ fechamento lateral	m²	148,3	R\$ 450,17	R\$ 562,72	R\$ 83.450,78	65,44%
2.2	43681	DEINFRA	Portão de ferro galvanizado	m²	6,4	R\$ 562,73	R\$ 703,41	R\$ 4.501,81	3,53%
2.3	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA	m²	12,8	R\$ 214,38	R\$ 267,98	R\$ 3.430,16	2,69%
			REFORMA DO MURO				SubTotal:	R\$ 91.382,75	71,66%
3.1	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	m²	56,25	R\$ 56,78	R\$ 70,98	R\$ 3.992,43	3,13%
3.2	104483	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL 25MPA (CINTA DE 15CM SOBRE O MURO)	M³	2,58	R\$ 2.338,78	R\$ 2.923,47	R\$ 7.542,56	5,91%
			PINTURA MUROS E GRADES				SubTotal:	R\$ 11.534,99	9,04%
4.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	61,25	R\$ 2,71	R\$ 3,39	R\$ 207,84	0,16%
4.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	428,68	R\$ 15,66	R\$ 19,58	R\$ 8.391,63	6,58%
4.3	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO)	m²	155,82	R\$ 10,50	R\$ 13,12	R\$ 2.044,32	1,60%
4.4	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	m²	311,64	R\$ 25,68	R\$ 32,10	R\$ 10.002,09	7,84%
4.5	100301	SINAPI	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (Para retirada de pintura descascada)	H	32	R\$ 23,75	R\$ 29,68	R\$ 949,82	0,74%
			INTERFONE E TRAVA DE PORTÃO				SubTotal:	R\$ 21.595,68	16,93%
5.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	R\$ 36,50	R\$ 45,62	R\$ 364,95	0,29%
5.2	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	15	R\$ 10,32	R\$ 12,90	R\$ 193,49	0,15%
5.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	60	R\$ 4,35	R\$ 5,44	R\$ 326,34	0,26%
5.4		COTAÇÃO	Interfone porteiro eletrônico residencial ipr 8010 - Intelbras	unid.	1	R\$ 261,17	R\$ 326,46	R\$ 326,46	0,23%
5.5		COTAÇÃO	Fechadura eletroimã abertura com controle remoto- Intelbras	unid.	1	R\$ 839,53	R\$ 1.049,41	R\$ 1.049,41	0,75%

O VALOR CORRESPONDENTE A ESTA PROPOSTA É :


		SubTotal:	R\$ 2.260,65	1,67%
		TOTAL com BDI	R\$ 127.744,27	100,00%

DATA: Cerro Negro-SC, 30 de maio de 2023.
Validade da proposta igual a 90 dias


Empresa
MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELE
CNPJ: 26.951.857/0001-80
CREA - 154704.6


Responsável Técnico
DIEGO RAFAEL BRASIL
CREA - 140434 - 5





CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO


OBRA: FECHAMENTO DE GRADE E REFORMA DO MURO CRECHE TREM DA ALEGRIA

DATA: mai/23

0
 Município: Cerro Negro -SC
 End: Centro-Cerro Negro- SC
 CEP: 88585-000
 fone:49-32580000

Serviços	%	Total do Ítem R(\$)	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03	
			R(\$)	(%)	R(\$)	(%)	R(\$)	(%)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES	0,35%	R\$ 970,20	R\$ 970,20	100%	R\$ -	-	R\$ -	-
2 FECHAMENTO EM GRADES	5,12%	R\$ 91.382,75	R\$ 36.553,10	40%	R\$ 27.414,82	30%	R\$ 27.414,82	30%
3 REFORMA DO MURO	2,57%	R\$ 11.534,99	R\$ 5.767,50	50%	R\$ 5.767,50	50%	R\$ -	-
4 PINTURA MUROS E GRADES	17,32%	R\$ 21.595,68	R\$ -	-	R\$ 10.797,84	50%	R\$ 10.797,84	50%
5 INTERFONE E TRAVA DE PORTÃO	20,14%	R\$ 2.260,65	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ 2.260,65	100%
Porcentagem			1					
Totais R(\$)		R\$ 127.744,27	R\$ 43.290,79	33,89%	R\$ 43.980,16	34,43%	R\$ 40.473,32	31,68%
Totais Acumulados R(\$)			R\$ 43.290,79	33,89%	R\$ 87.270,96	68,32%	R\$ 127.744,27	100,00%

DATA: Cerro Negro-SC, 30 de maio de 2023.
 Validade da proposta igual a 90 dias


 Empresa
MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELE
 CNPJ: 26.951.857/0001-80
 CREA - 154704-6


 Responsável Técnico
DIEGO RAFAEL BRASIL
 CREA - 140434 - 5

Proponente / Tomador		Município/UF
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO		CERRO NEGRO SC
Nº do CT	Empreendimento / Apelido	Gestor / Programa / Modalidade /
	FECHAMENTO DE GRADE E REFORMA DO MURO CRECHE TREM DA ALEGRIA	MUNICIPIO
Tipo de Obra (conforme Acórdão 2622/2013 - TCU):		
Construção de Edificações		

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE BDI - PADRÃO

ITENS	SIGLAS	VALORE
TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	4,00%
TAXA DE SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	S+G	0,70%
TAXA DE RISCO	R	0,90%
TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS	DF	1,50%
TAXA DE LUCRO	L	8,85%
TAXA DE PIS (geralmente 0,65%)	I	0,65%
TRIBUTOS		3,00%
COFINS (geralmente 3,00%)		3,00%
ISS (legislação municipal)		0,00%
CPRB (INSS)		0,00%
BDI conforme Acórdão 2622/2013 - TCU		25,00%
BDI RESULTANTE		25,00%

FÓRMULA UTILIZADA:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Declaro que foi adotado o regime contribuição previdenciária NÃO DESONERADO, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

S corresponde a 1

Declaro que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do IS do valor deste tipo de obra e, sobre esta base, incide ISS com alíquota de 3,0%

DATA: Cerro Negro-SC, 30 de maio de 2023.

Validade da proposta igual a 90 dias


 Empresa
MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELE
 CNPJ 26.951.857/0001-80
 CREA - 154704-6


 Responsável Técnico
DIEGO RAFAEL BRASIL
 CREA - 140434 - 5



